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Introduktion 

Hos Espergærdespejderne ønsker vi at tage del i kampen for en bæredygtig fremtid. Med 

udgangspunkt i Det Danske Spejderkorps’ bæredygtighedspolitik og med inspiration fra gruppens 

medlemmer, vil vi integrere bæredygtighed i vores aktiviteter og udvikle spejdergruppen i en 

bæredygtig retning. Arbejdet med bæredygtighed tager udgangspunkt i Det Danske Spejderkorps’ formål 

om at udvikle børn og unge, samt de grundlæggende værdier om at passe på naturen og efterlade verden 

bedre end vi fandt den. 

Som spejdergruppe er vi med til at inspirere og udvikle over 150 aktive børn og unge, og derfor har 

vi et ansvar for, at de færdigheder spejderne får med i rygsækken, understøtter en bæredygtig 

udvikling. Espergærdespejdernes arbejde er drevet af frivillig indsats fra ledere, støtter og 

forældre. Derfor er det vigtigt at indsatsen er forankret i frivilligt engagement og skaber værdi for 

spejdergruppens kerneopgave og eksisterende traditioner.  

Espergærdespejdernes bæredygtighedsindsats bygger på fire grundprincipper:  

1. Indsatsen er forankret i ideer og engagement fra ledere, støtter og forældre. 

2. Indsatsen understøtter DDS’ overordnede bæredygtighedspolitik 

3. Indsatsen skal komplementere spejdergruppens primære aktiviteter og traditioner 

4. Indsatsen skal skabe værdi for spejdergruppen  
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Overordnede indsatsområder 

Bæredygtighedsstrategien operationaliseres gennem 7 overordnede indsatsområder. 

Indsatsområderne er udvalgt på baggrund af de overordnede områder som DDS’ 

bæredygtighedspolitik har i fokus og de områder som betyder noget for os som spejdergruppe. 

Indsatsområderne er dynamiske og kan udvides og indskrænkes løbende efter behov og 

engagement hos medlemmerne.  

 

Uddannelse 
Når vi udvikler og uddanner vores børn og unge, sætter vi fokus på de områder, hvor vi kan bringe 

bæredygtighed i børnehøjde og giver dem redskaber til at skabe positiv forandring gennem konkrete 

handlinger. 

Transport 
Vi vil prioritere, anbefale og understøtte muligheder for samkørsel og bæredygtige transportformer, når vi 

transporterer os til og fra turer og spejdermøder. 

Ressourcer 
Vi ved, at vores ressourceforbrug har indflydelse på klima, natur og miljø og at vi gennem vores forbrug og 

adfærd kan skabe forandringer. Vi er dette ansvar bevidst og vi overvejer derfor altid 

bæredygtighedsaspektet, når vi mødes, og i de aktiviteter vi planlægger. 

Indkøb 
Vi minimerer vores forbrug, så vi bruger det vi allerede har, bytter, låner os frem og køber ikke unødigt grej 

eller engangsmaterialer.  

Mad  
Madlavning planlægges ud fra en ambition om at udforske økologiske måltider baseret på lokale grøntsager 

i sæson, så spejderne oplever og bliver fortrolige med bæredygtig mad. Vi reducerer vores madspild og 

klimaaftryk gennem planlægning af mad med bæredygtighed i højsædet. 

Natur  

Vi tror på, at gode oplevelser i naturen skaber grundlaget for at forstå den og passe på den. Vores spejdere 

oplever i deres spejderarbejde, hvorfor det er vigtigt at værne om naturen. Vi gør en indsats for, at naturen 

omkring os ikke blot efterlades som vi overtog den, men bedre, og vi træffer aktive valg, der er bedst for 

naturen og fremmer f.eks. biodiversiteten i de områder vi færdes i. Derfor praktiserer vi sporløs færdsel og 

er mest muligt udendørs, så spejderne bliver fortrolige med naturen. 

Social lighed 

Til spejder skal der være plads til alle. Vi mener at spejderaktiviteter er givende selv i de mindste 

doser. Der vil vi gerne rumme forskelligheder og udbyde spejderaktiviteter for børn og unge med 

udviklingsforstyrrelser og handicap. Samtidig vil vi sørge for at spejderturer, løb og kurser er 

tilgængelige for alle uanset økonomisk baggrund. 
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Processen 

Implementeringen af bæredygtighedsstrategien kræver en 

godkendelse fra bestyrelsen og en aktivering af ledere, forældre og 

spejdere. 

 

23. januar – Bestyrelsesmøde 

Udkastet til strategien og de overordnede indsatsområder præsenteres 

for bestyrelsen, sammen med en forslag til prioritering af de 

førstkommende indsatser. Målet er at bestyrelsen godkender de 

overordnede mål og kommer med eventuelle tanker, tilføjelser og 

rettelser. 

 

23. januar – 02. marts 

Strategien gennemarbejdes og eventuelle ændringer indarbejdes. Der 

klargøres en præsentation af bæredygtighedsindsatsen og der laves en 

konkretisering af handleplanen. 

 

02. marts – Grupperådsmøde 

Bæredygtighedsstrategien og indsatserne præsenteres for gruppen, 

spejdere og forældre. Der motiveres til og iværksættes muligheder for 

idégenerering og brugerinddragelse til udvikling, og konkrete indsatser 

igangsættes.  

 

April –> Operationalisering og implementering  

Bæredygtighedsstrategien operationaliseres ned konkrete indsatser, 

som implementeres ud fra behov, ressourcer og tid. 

 

 

April –> Bestyrelsesmøder og grupperådsmøder 

Bæredygtighed oprettes som et fast punkt på dagsordenen til 

bestyrelses- og grupperådsmøder, hvor der gives status på konkrete 

indsatser. Indsatserne evalueres og tilrettes. Nye indsatser kan tilføjes. 

 

 


